

# Skovdal Svineproduktion ApS

## Årsrapport 2021

**CVR: 19463370**

**01.01.2021 – 31.12.2021**

**NYKØBINGVEJ 73, 4850 STUBBEKØBING**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære  
generalforsamling den: 20. april 2022

---

Dirigent: Jørgen Kjørup



**JENS TERP-NIELSENS VEJ 13 • 6200 AABENRAA**

# INDHOLD

<b>PÅTEGNINGER</b>	<b>3</b>
Ledelsespåtegning.....	3
Erklæring om udvidet gennemgang.....	4
<b>LEDELSESBERETNING MV.</b>	<b>6</b>
Selskabsoplysninger.....	6
Ledelsesberetning.....	7
<b>ÅRSREGNSKAB</b>	<b>8</b>
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Egenkapitalopgørelse.....	11
Noter.....	12

# SELSKABSOPLYSNINGER

## SELSKABET

Skovdal Svineproduktion ApS  
Nykøbingvej 73  
4850 Stubbekøbing

Telefon: 54441401  
E-mail: jk@skovdal-agro.dk  
CVR-nr.: 19463370  
Stiftet: 13. august 1996  
Hjemsted: Guldborgsund

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

## DIREKTION

Jørgen Kjørup

## REVISOR

LandboSyd Revision  
Godkendt revisionsanpartsselskab  
Agro Food Park 13  
8200 Aarhus N

## PENGEINSTITUT

Nordea Bank, Landbrugscenter Øst  
Jernbanegade 27, 1.  
4690 Haslev

# LEDELSESBERETNING

## **VIRKSOMHEDENS VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER**

Selskabets aktiviteter består af landbrugsdrift hvor hovedaktiviteten er produktion af smågrise.

Grundlaget for virksomheden har i hele 2021 været en sobesætning på 2.420 årssøer produceret til 30 kg. Produktionen i Skovdal Svineproduktion ApS er delt op på to lokaliteter, og kører produktionsmæssigt som to enheder, men med økonomi som en enhed.

## **UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD**

Indtjeningen i landbrugsbedriften har ikke været tilfredsstillende.

Årets ordinære resultat før skat udgør -4.258 tkr., hvilket ikke er tilfredsstillende. Selskabets samlede aktiver udgør 59.052 tkr. og egenkapital udgør 9.144 tkr.

# RESULTATOPGØRELSE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
1, 2	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.315.642</b>	<b>6.555.307</b>
3	Personaleomkostninger	-2.563.294	-1.829.304
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-1.799.915	-2.337.085
	<b>DRIFTSRESULTAT</b>	<b>-3.047.567</b>	<b>2.388.918</b>
	Indtægter af kapitalinteresser	11.314	8.179
4	Finansielle indtægter	197.162	165.346
	Finansielle omkostninger	-1.419.019	-1.244.938
	<b>ÅRETS RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>-4.258.110</b>	<b>1.317.505</b>
	Skat af årets resultat	782.000	-510.700
	<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>-3.476.110</b>	<b>806.805</b>
	<b>Resultatdisponering</b>		
	Overført resultat	-3.476.110	806.805
	<b>Disponering i alt</b>	<b>-3.476.110</b>	<b>806.805</b>



# BALANCE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
	<b>Aktiver</b>		
6	Jord	10.020.960	9.993.310
6	Bygninger	16.580.267	17.043.150
6	Produktionsanlæg og maskiner	6.632.043	6.980.770
6	Stambesætning	7.041.800	6.942.700
	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>40.275.070</b>	<b>40.959.930</b>
	Kapitalinteresser	594.568	641.604
	Andelshaverkonti	24.362	24.362
	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>618.930</b>	<b>665.966</b>
	<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b>40.894.000</b>	<b>41.625.896</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	3.123.203	2.626.528
	Handelsbesætning	4.413.340	5.005.175
	<b>Varebeholdninger</b>	<b>7.536.543</b>	<b>7.631.703</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.771.526	507.393
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6.158.770	5.674.930
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	38.000	21.000
	Andre tilgodehavender	1.619.318	980.384
	Periodeafgrænsningsposter	15.000	0
	<b>Tilgodehavender</b>	<b>10.602.614</b>	<b>7.183.707</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.000	1.000
	<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>18.256</b>	<b>19.987</b>
	<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b>18.158.413</b>	<b>14.836.397</b>
	<b>AKTIVER</b>	<b>59.052.413</b>	<b>56.462.293</b>

# BALANCE

		2021	2020
NOTE		KR.	KR.
	<b>Passiver</b>		
	Virksomhedskapital	3.500.000	3.500.000
	Reserve for opskrivning	3.540.000	3.540.000
	Overført resultat	2.104.058	5.502.864
	<b>Egenkapital</b>	<b>9.144.058</b>	<b>12.542.864</b>
	Hensættelser til udskudt skat	532.000	1.314.000
	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>532.000</b>	<b>1.314.000</b>
	Ansvarlig lånekapital	400.000	400.000
7	Gæld til kreditinstitutter	19.476.614	21.440.423
8	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>19.876.614</b>	<b>21.840.423</b>
9	Gæld til kreditinstitutter	23.140.724	14.390.550
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.043.539	4.163.144
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	1.040.642	1.910.714
	Periodeafgrænsningsposter	274.837	300.599
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>29.499.742</b>	<b>20.765.007</b>
	<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b>49.376.356</b>	<b>42.605.430</b>
	<b>PASSIVER</b>	<b>59.052.413</b>	<b>56.462.293</b>
10	<b>Eventualforpligtelser mv.</b>		
11	<b>Pantsætning og sikkerhedsstillelse</b>		
12	<b>Anvendt regnskabspraksis</b>		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomhedsk apital	Reserve for opskrivning	Overført resultat	I alt
Primo	3.500.000	3.540.000	5.502.864	12.542.864
Dagsværdireg. ført via egenkapital			77.304	77.304
Forslag til resultatdisponering			-3.476.110	-3.476.110
<b>Ultimo</b>	<b>3.500.000</b>	<b>3.540.000</b>	<b>2.104.058</b>	<b>9.144.058</b>

# NOTER

	2021	2020
	KR.	KR.

## 1 DAGSVÆRDIPOSTER OG ÆNDRINGER HERI

### Besætning

Ændring i dagsværdi stambesætning	-36.500	-587.850
Ændring i dagsværdi handelsbesætning	-902.508	-2.146.820
<b>Ændring i dagsværdi besætning</b>	<b>-939.008</b>	<b>-2.734.670</b>

## 2 SÆRLIGE POSTER

Der er modtaget 3.312 tkr. i COVID-19 kompensation.

## 3 PERSONALEOMKOSTNINGER

Lønninger	-2.148.623	-1.430.851
Pensioner	-269.060	-273.708
Andre omkostninger til social sikring	-145.611	-124.745
<b>Personaleomkostninger</b>	<b>-2.563.294</b>	<b>-1.829.304</b>
Antal heltidsbeskæftigede	6	4

## 4 FINANSIELLE INDTÆGTER

Renteindtægter tilknyttede virksomheder	171.762	157.804
Andre finansielle indtægter	25.400	7.542
<b>Finansielle indtægter</b>	<b>197.162</b>	<b>165.346</b>

# NOTER

## 5 IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Udvikling
Kostpris, primo	1.026.002
Tilgang i året	0
Afgang i året	0
<b>Kostpris, ultimo</b>	<b>1.026.002</b>
Afskrivning, primo	-1.026.002
Afskrivning på afhændede aktiver	0
Årets afskrivning	0
<b>Afskrivning, ultimo</b>	<b>-1.026.002</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>0</b>

## 6 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Jord	Bygninger & installationer	Prod.anlæg & maskiner
Kostpris, primo	5.393.310	28.312.597	25.523.917
Tilgang i året	27.650	329.389	671.416
Afgang i året	0	0	-15.611
<b>Kostpris, ultimo</b>	<b>5.420.960</b>	<b>28.641.986</b>	<b>26.179.722</b>
Opskrivning, primo	4.600.000	0	0
Opskrivning tilbageført	0	0	0
Årets opskrivning	0	0	0
<b>Opskrivning, ultimo</b>	<b>4.600.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Afskrivning, primo	0	-11.269.447	-18.543.147
Afskrivning på afhændede aktiver	0	0	3.111
Årets afskrivning	0	-792.272	-1.007.643
<b>Afskrivning, ultimo</b>	<b>0</b>	<b>-12.061.719</b>	<b>-19.547.679</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>10.020.960</b>	<b>16.580.267</b>	<b>6.632.043</b>
Heraf leasede aktiver		0	1.333.308

	2021	2020
	kr.	kr.
Stambesætning	7.041.800	6.942.700

# NOTER

	2021	2020
	KR.	KR.
<b>7 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER</b>		
Realkreditinstitutter	-18.329.805	-19.668.493
Pengeinstitutter	-747.657	-952.860
Leasingforpligtelser	-399.152	-819.070
<b>Gæld til kreditinstitutter</b>	<b>-19.476.614</b>	<b>-21.440.423</b>

<b>8 FORFALDSTIDER LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE</b>		
<b>Supplerende oplyses:</b>		
Forfald efter 5 år	-10.473.460	-12.033.491

<b>9 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER</b>		
Realkreditinstitutter	-1.346.000	-1.343.000
Pengeinstitutter	-21.374.806	-12.705.476
Leasingforpligtelser	-419.918	-342.074
<b>Gæld til kreditinstitutter</b>	<b>-23.140.724</b>	<b>-14.390.550</b>

# NOTER

## 10 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

### KONTRAKTLIGE FORPLIGTELSER

Lejemål landbrugsbygninger Tårup kan opsiges med 6 mdr's varsel og ophører i 2024. Lejen udgør 333 tkr. pr. år.

Lejemål af Tårup grundareal er uopsigeligt indtil år 2034 og lejen udgør 150 tkr. pr. år.

Lejemål øvrige staldbygninger 3 års lejeperiode og årlig leje udgør 200 tkr.

Lejemål Birkemosegård, grundareal, smågrisestald + poltestald indtil 2030.

Der er indgået griseringsaftaler.

Der er indgået købsaftaler angående levering af foder.

Der er indgået gylleaftaler.

Der er indgået SWAP kontrakt på 6.667 tkr. med udløbsdato den 27.3.2023.

### EVENTUALFORPLIGTELSER

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Skovdal Aps' engagement med kreditinstitut, limiteret til 4.000.000 kr.

Herudover er der ingen eventualforpligtelser udover sædvanligt for branchen.

### SAMBESKATNING

Selskabet er sambeskattet med Skovdal ApS. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen.

## 11 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 19.924 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør 26.601 tkr.

Virksomheden har udstedt ejerpantebreve på i alt 30.100 tkr., der giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver. Heraf er ejerpantebreve på i alt 30.100 tkr. deponeret til sikkerhed for bankgæld.

Produktionsanlæg og maskiner, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør 1.333 tkr., jf. anlægsnoten, er finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelser er pr. 31. december 2021 opgjort til 819 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld har virksomheden stillet virksomhedspant på nominelt 3.000 tkr.

Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver:

Transport i tilgodehavender hos DanishCrown.

Transport i DLG

Pant i Betalingsrettigheder

# NOTER

Simple fordringer  
Varelagre  
Uindreg. køretøjer  
Driftsmateriel mv.  
Drivmidler mv.  
Besætning  
Goodwill mv

Bogført værdi af pantsatte aktiver er udelukkende oplyst ud fra den i årsrapporten anvendte fordeling. Herudover skal tillægges evt. bogført værdi af driftsmateriel mv., som vil være omfattet af pantet i henhold til tinglysningsloven.



# NOTER

## 12 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### OMREGNING AF FREMMED VALUTA

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## RESULTATOPGØRELSE

### NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, Nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

### ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

### ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i året.

### ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

### PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

### INDTÆGTER AF KAPITALINTERESSER

Afkast herunder forrentning mm. af individuelle andelshaverkonti, der er kapitalinteresser, indregnes som indtægter af kapitalinteresser.

# NOTER

## FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld, finansielle kontrakter og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

## SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

## BALANCEN

### MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Jord indregnes til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi.

Opskrivning fratrukket udskudt skat føres direkte på egenkapitalen, mens nedskrivning føres i resultatopgørelsen.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg, maskiner og andre anlæg mv. måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Der afskrives ikke på jord og grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

	Brugstid	Restværdi
Bygninger	10-50 år	0-20 %
Produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år	0-20 %

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Stambesætning anses som biologiske aktiver og værdiansættelse sker ud fra gennemsnittet af værdien af 'indgangsdyr' og 'afgangsværdien' indenfor hver gruppe af dyr (niveau 3).

## NOTER

Grupper af dyr kan være søer, gylte, sopolte, køer, kvier 1 – 1½ år, kvier 1½ - 2 år m.fl.

'Indgangsdyr' er værdien på en højdrægtig gylt/kvie. Værdien af 'indgangsdyr' beregnes ud fra indkøbspris/omkostninger ved at producere et dyr over udskiftningsperioden. Afgangsværdien beregnes ud fra aktuelle noteringer og slagtevægt.

### **FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER**

Kapitalinteresser der ikke er associerede virksomheder måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi med tillæg af direkte købsomkostninger. Hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives denne til lavere værdi.

Andelshaverkonti måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi. Hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives denne til lavere genindvindingsværdi.

### **VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### **VAREBEHOLDNINGER**

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi (niveau 1). Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### **TILGODEHAVENDER**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### **AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER**

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning i balancen til kostpris og efterfølgende til dagsværdi (niveau 2). Dagsværdien på statusdagen vises i henholdsvis andre tilgodehavender eller anden gæld.

Renteswap måles til dagsværdi (niveau 2).

Ændring i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der opfylder betingelserne for sikring af dagsværdi, indregnes i resultatopgørelsen sammen med værdireguleringen af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændring i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes direkte på egenkapitalen.

Ændring i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrument indregnes direkte i resultatopgørelsen.

# NOTER

## PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## VÆRDIPAPIRER

Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (niveau 1) svarende til balancekurs på balancedagen. Ikke noterede værdipapirer måles til kostpris.

## LIKVIDE BEHOLDNINGER

Likvide beholdninger omfatter nettobankindestående og likvide beholdninger.

## SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Udskudt skat vedrørende jord og bygninger er beregnet ved anvendelse af den særlige landbrugsparagraf i ejendomsavancebeskatningslovens § 5A.

## GÆLDSFORPLIGTELSE

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og tilknyttede virksomheder, indregnes ved låneoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris .

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasing kontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

## DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

**Niveau 1:** Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

**Niveau 2:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

**Niveau 3:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

# NOTER

## **PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER**

Periodeafgrænsningsposter under gæld omfatter indtægter vedrørende efterfølgende regnskabsår.

